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Besvarelse af spørgsmål om besparelser på SFO i budget 2024-
2027 til Thure Hastrup

Hvad er begrundelserne for besparelserne på især SFO-området?

 Børn og Unge skal finde 24 mio. kr. til finansiering til velfærdspuljen.

 Besparelsen kan enten findes som en rammebesparelse

(grønthøsterbesparelse) på alle dele af Børn og Unge eller som 

konkrete besparelser på udvalgte områder i Børn og Unge.

 I Børn og Unge er 9,6 mio. kr. ud af de 24 mio. kr. i 2027 udmøntet

som konkrete besparelser, hvor der peges konkret på, hvor pengene 

skal findes. Hvis hele beløbet var udmøntet som en 

grønthøsterbesparelse, ville det have betydet yderligere reduktion i

budgetter i alle dagtilbud ud over deres andel af rammebesparelser

– hvor vi til årsskiftet skal overholde loven om 

minimumsnormeringer. Tilsvarende ville det også have betydet

yderligere reduktioner på alle skoler, som i forvejen er presset af 

stigende udgifter til specialklasser og at kunne overholde 

minimumstimetallene. Ligesom det ville have været tilfældet for

UngiAarhus’ tilbud.

 Grønthøsteren havde været den nemme, men mindre ansvarlige 

måde at håndtere det på. Med de konkrete besparelser er det 

tilstræbt at pege på områder, som vurderes bedst at kunne bære en 

større besparelse.

 I forbindelse med budgetprocessen for 2023 har Index100 rapporten 

vist, at Aarhus Kommune har et højt udgiftsniveau på SFO- og 

klubområdet set i forhold til kommunens rammevilkår.

 Ved udgangen af regnskabsår 2022 udgør den samlede opsparing 

på SFO-området 21,6 mio. kr. Dette svarer til gennemsnitligt 5,4 % 

af budgettet i 2023. Skolerne forventer at opsparingen i SFO’er 

nedbringes i 2023. En del SFO’er har udarbejdet handleplaner med 

henblik på at beskrive, hvorledes opsparing nedbringes. Der er 

således en tendens til, at det er vanskeligt for en del SFO’er at 

anvende budgettet fuldt ud til løbende drift inden for kerneopgaven. 

Hvor mange stillinger reduceres der samlet i SFO?

Besparelserne medfører en beregnet reduktion på 14 stillinger. Der er i alt 

ansat ca. 1.060 medarbejdere og ledere i SFO i oktober 2023.
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Der er rekrutteringsudfordringer i forhold til pædagoger og 

pædagogmedhjælpere, så overtallige medarbejdere fra SFO vil kunne få 

jobs på fx dagtilbudsområdet.

Antal stillinger

Serviceniveau 10,2

Reduceret åbningstid 0,7

Andel af rammebesparelsen til velfærdspuljen og andel 

af administrative besparelse

3,1

I alt 14,0

Hvornår fremsættes forslag om besparelserne til byrådet?

Byrådsbeslutningen om at hæve forældrebetalingen for SFO med 1 procent 

om året i 2026 og i 2027 ud over den generelle fremskrivning vil være en del 

af vedtagelsen af budget 2026. 

Som en del af besparelserne i budget 2023 blev forældrebetalingen hævet 

med 1 pct. årligt i 2023, 2024 og 2025. Med denne forhøjelse oveni, stiger 

forældrebetalingen i faste priser med 5 pct. over en periode på fem år.

Ændringen af åbningstiden, så den svarer til åbningstiden i dagtilbud, er fra 

1. august 2024, og forældre skal have tre måneders varsel. 

Byrådsbeslutningen skal således være senest inden udgangen af april 2024.


